ПР АВ ИТ Е ЛЬ С ТВ О  ПР ИМОР С КОГ О  КР А Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.05.2023 г. Владивосток № 343-пп

О внесении изменений в постановление Администрации
Приморского края от 21 марта 2019 года № 170-па

«О грантах победителям конкурса проектов,
инициируемых жителями муниципальных

образований Приморского края, по решению
вопросов местного значения»

На  основании  Устава  Приморского  края  Правительство  Приморского

края п о с т а н о в л я е т :

1.  Внести  в  постановление  Администрации   Приморского  края  от

21  марта  2019  года  №  170-па  «О  грантах  победителям  конкурса  проектов,

инициируемых жителями муниципальных образований Приморского края,  по

решению  вопросов  местного  значения»  (в  редакции  постановления

Администрации  Приморского  края  от  30  октября  2019  года  №  705-па,

постановлений  Правительства  Приморского  края  от  31  марта  2020  года

№ 272-пп, от 15 февраля 2022 года № 74-пп, от 2 декабря 2022 года № 820-пп)

(далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В Порядке проведения конкурса проектов, инициируемых жителями

муниципальных  образований  Приморского  края,  по  решению  вопросов

местного значения, утвержденном постановлением (далее – Порядок):

в пункте 1.1:

исключить в абзаце втором слова «- городских округов»;

2

изложить абзац третий в следующей редакции:

«При  наличии  нераспределенного  лимита  бюджетных  обязательств  на

предоставление из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований

Приморского края иных межбюджетных трансфертов на гранты по результатам

проведения конкурса проектов,  направленных на решение вопросов местного

значения муниципальных образований Приморского края, повторный конкурс

проводится в соответствии с настоящим Порядком.»;

в абзаце втором пункта 1.3:

заменить слова «городского округа  Приморского края,  муниципального

округа» словами «муниципального образования»;

исключить  слова  «(далее  –  муниципальное  образование  Приморского

края)»;

изложить пункт 2.2 в следующей редакции:

«2.2.  Конкурс  проводится  среди  проектов,  направленных  на  решение

вопросов местного значения муниципальных образований Приморского края,

по следующим группам:

городские округа с численностью населения свыше 250 тыс. человек;

городские округа с численностью населения ниже 250 тыс. человек;

муниципальные округа;

городские и сельские поселения.»;

дополнить пункт 2.3 абзацем следующего содержания:

«утверждает  список  проектов-получателей  грантов  приказом

департамента в соответствии с настоящим Порядком.»;

дополнить пункт 3.1 абзацем следующего содержания:

«работы,  осуществляемые  в  рамках  реализации  проекта,  должны

проводиться с соблюдением требований действующего законодательства.»;

изложить пункт 3.2 в следующей редакции:

3

«3.2. Проектом должен быть предусмотрен:

общий объем расходов на реализацию проекта за счет всех источников

финансирования, в том числе с указанием размера расходов за счет гранта, не

превышающего:

1,5  млн  рублей  для  проектов,  разработанных  инициаторами  проектов  в

городском округе с численностью населения свыше 250 тыс. человек;

1  млн  рублей  для  проектов,  разработанных  инициаторами  проектов  в

городском округе с численностью населения ниже 250 тыс. человек;

750  тыс.  рублей для  проектов,  разработанных инициаторами проектов  в

муниципальном округе;

500  тыс.  рублей для  проектов,  разработанных инициаторами проектов  в

городском и сельском поселениях.»;

дополнить  пункт  4.1  Порядка  новым  абзацем  пятым  следующего

содержания:

«смета  расходов  на  реализацию  проекта  по  форме  согласно

приложению № 5 к настоящему Порядку.»;

считать  абзацы  пятый-восьмой  абзацами  шестым-девятым

соответственно;

в пункте 4.4:

в абзаце первом:

заменить слова «15 рабочих дней» словами «пять рабочих дней»;

исключить  слова  «(при  проведении  в  2022  году  конкурса  проектов,

направленных на решение вопросов местного значения муниципальных округов

Приморского края, - не менее чем за пять рабочих дней)»;

исключить в абзаце втором слова «(при проведении в 2022 году конкурса

проектов,  направленных  на  решение  вопросов  местного  значения

муниципальных образований Приморского края, - не может составлять менее

4

пяти рабочих дней)»;

в пункте 6.3:

заменить  в  абзаце  третьем  слова  «по  каждому  муниципальному

образованию  Приморского  края  (далее  –  рейтинг  муниципального

образования)»  словами «по каждой группе,  указанной в  пункте  2.2  Порядка

(далее – рейтинг)»;

исключить в абзацах четвертом, пятом, шестом слова «муниципального

образования»;

изложить пункт 6.4 Порядка в следующей редакции:

«6.4.  Департамент  на  основании  полученного  протокола  заседания

конкурсной комиссии не позднее пяти рабочих дней со дня его поступления

утверждает  приказом  департамента  список  проектов-получателей  грантов,

сформированный в порядке убывания среднего балла рейтинга до исчерпания

суммарного  размера  гранта,  исходя  из  лимитов  бюджетных  обязательств,

доведенных  в  установленном  порядке  департаменту  на  указанные  цели  в

текущем финансовом году.»;

изложить пункт 2.2 приложения № 1 к Порядку в следующей редакции:

«2.2.  Указание  на  территорию,  в  границах  которой  планируется

реализация проекта (адрес).»;

дополнить  Порядок  приложением  №  5  согласно  приложению  к

настоящему постановлению;

1.2. В Правилах предоставления и распределения иных межбюджетных

трансфертов бюджетам муниципальных образований Приморского края в целях

поддержки  проектов,  инициируемых  жителями  муниципальных  образований

Приморского  края,  по  решению вопросов  местного  значения,  утвержденных

постановлением:

заменить  в  пункте  1  слова  «(далее  соответственно  –  гранты,

5

муниципальные образования)» словами «(далее - гранты)»;

изложить пункт 2 в следующей редакции:

«2. Гранты предоставляются муниципальным образованиям Приморского

края,  проекты  которых  признаны  победителями  в  конкурсе,  проводимом

департаментом внутренней политики Приморского края (далее соответственно–

муниципальные  образования,  проекты,  департамент)  в  соответствии  с

Порядком  проведения  конкурса  проектов,  инициируемых  жителями

муниципальных  образований  Приморского  края,  по  решению  вопросов

местного  значения  (далее  соответственно  –  Порядок  проведения  конкурса,

конкурс).»;

изложить пункт 5 в следующей редакции:

«5.  Предельные  размеры  гранта  на  финансовое  обеспечение  затрат,

связанных с реализацией одного проекта, не могут превышать:

1,5  млн  рублей  для  проектов,  разработанных  инициаторами  проектов  в

городском округе с численностью населения свыше 250 тыс. человек;

1  млн  рублей  для  проектов,  разработанных  инициаторами  проектов  в

городском округе с численностью населения ниже 250 тыс. человек;

750  тыс.  рублей для  проектов,  разработанных инициаторами проектов  в

муниципальном округе;

500  тыс.  рублей для  проектов,  разработанных инициаторами проектов  в

городском и сельском поселениях.

В  случае  если  размер  планируемых  расходов  на  реализацию  проекта

менее  размера  гранта,  определенного  в  соответствии  с  настоящим пунктом,

грант предоставляется муниципальному образованию в заявленном размере.»;

в пункте  7 заменить слова «с каждым победителем конкурса» словами

«с муниципальным образованием»;

изложить пункт 8 в следующей редакции:

6

«8.  Перечисление  грантов  в  бюджеты  муниципальных  образований

осуществляется  с  лицевого  счета  для  учета  операций  по  переданным

полномочиям  получателя  бюджетных  средств,  открытого  департаменту  в

Управлении  Федерального  казначейства  по  Приморскому  краю,  в  пределах

суммы грантов в течение пяти рабочих дней со дня поступления средств на

лицевой счет департамента в соответствии с решением о распределении гранта,

принятым  в  соответствии  с  пунктом  6  настоящих  Правил,  но  не  позднее

20 рабочих дней со дня заключения соглашения.»;

в пункте 10:

дополнить абзац второй после слов «следующего за отчетным кварталом»

словами «, и копии документов, подтверждающих такие расходы»;

дополнить  абзац  третий  после  слов  «предоставления  гранта»  словами

«и подтверждающие документы»;

изложить пункты 11, 12 в следующей редакции:

«11.  Оценка  эффективности  предоставления  гранта  осуществляется

департаментом  (за  отчетный  финансовый  год)  по  целевым  показателям

результативности  предоставления  гранта  путем  сравнения  установленных

соглашением  и  фактически  достигнутых  значений  по  следующим  целевым

показателям результативности предоставления гранта:

количество граждан, участвующих в реализации проекта;

информационное  обеспечение:  количество  публикаций  в  средствах

массовой  информации,  в  социальных  сетях  в  информационно-

телекоммуникационной сети Интернет о ходе реализации проекта;

фотофиксация этапов реализации проекта с начала до окончания.

12.  В  случае  если  муниципальным  образованием  допущены  нарушения

требований настоящих Правил, в том числе выявленные по итогам проверок,

муниципальное образование обеспечивает  возврат  в доход краевого бюджета

7

суммы гранта на основании требования о возврате гранта в краевой бюджет

(далее – требование) в следующем порядке, сроки и размерах:

в случае выявления нарушения - в полном размере в течение 10 рабочих

дней  со  дня  получения  требования  (за  исключением  случая  недостижения

значений результатов предоставления гранта);

в случае недостижения значений результатов предоставления гранта - в

течение 10 рабочих дней со дня получения требования в размере, рассчитанном

по формуле:

Vвозврата = Vгранта x k, где:

Vгранта - размер предоставленного гранта,

k - коэффициент возврата гранта, который рассчитывается по формуле:

k = 100% - (T / S x 100) %, где:

T - фактически достигнутое значение результата предоставления гранта

на отчетную дату;

S - плановое значение результата предоставления гранта.

Требование  направляется  департаментом  в  пятидневный  срок  со  дня

установления нарушения.

Возврат  гранта  производится  уполномоченным  органом  местного

самоуправления муниципального образования по реквизитам и коду бюджетной

классификации Российской Федерации, указанным в требовании.»;

исключить пункт 16.

2.  Департаменту  информационной  политики  Приморского  края

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

И.о. Первого вице-губернатора Приморского края -
Председателя Правительства Приморского края

А.А. Волошко

8

Приложения к документу: Приложение к 343-пп от 24.05.2023
=========================================